In topicorū ciceronis commentariorū lib. i.

situm: siue predicatum: siue subm: q̄ cū p̄ se res sint ipsi
quidē argumentū esse non p̄nt. b̄rē aut̄ in se quedam
p̄fit: i q̄b̄ argumēta sunt collocata: t̄ q̄ sedes argumē
torū eē intelligant̄. Que quidē cū terminis his de qui
bus agit̄; inberere videātur. nondū t̄fī sūt argumen
ta. s̄ q̄s iā argumēta cōpleteates loci: t̄ velut nālī se
de cōdētes. Idē de his locis q̄ extrinsecus assumūt;
dicēdū est: ipsi nāq̄ positi sūt exterius t̄ quodāmō a
ppōnis teminis ablegati: t̄ res qdā sūt: s̄ intra se ar
gumentorū copiā claudūt: atq̄ vt breui sentētia colli
gā: ipsū de quo agit̄ nihil est aliud nisi qlibz in qōne
terminū collocatus. H̄i argumēta esse non p̄nt: neq̄
ab his trahi aliquid argumētu: Quo sit vt termini ipsi
q̄ in qōne sūt positi: nec argumēta: nec loci sūt: s̄ tm̄
res. Rursus ea q̄ in his herēt: de q̄b̄ agit̄: ipsa qdē
res eē māfestū est: s̄ claudūt in se argumētū copiā:
vt cū ex hissumi aliquid oporteat argumētu: locoꝝ vice
fungāt. Itaq̄ si q̄s p̄ se ea speculeſ: res sūt. si q̄s ab
his aliquid argumētu q̄rat adducere: loci sūt. Et cōiter
qdē de principalib̄ ac maximis locis hec dicta sūt.
H̄i vō sūt q̄ in ipsis de q̄b̄ agit̄ herēt: vel q̄ assumū
tur extrinsecus. Ut igit̄ faciat plenā locoꝝ diuisionē
quos simpliciter ac matios posuit locoꝝ: eosdē velut i
q̄sdaz sp̄es resecat. dices. In ipso tū ex toto: tū ex par
tibus eius: tū ex nota: tū ex his reb̄ q̄ quodāmō affe
cte sūt ad id de quo quo q̄rim̄. locoꝝ q̄ in ipso sunt
de quo agit̄ cōstituti. Quattuor partiu facta diuisionē
est. bi q̄ppe q̄ in ipso de quo agit̄: herēt vel ex toto eo
de quo agit̄ termino: vel ex ptū eī emēratiōe: vel ex
notav̄ ex affect̄ intelligūt exister̄. Id ita eē breui rōe
firmabit̄. Necesse ē. n. quēlibet eoz terminorū q̄ i qō
ne sūt collocati: t̄ definitiōes b̄rē p̄pas: t̄ p̄tes: t̄ nota
t̄ ad res alias qdā relatiōe cōiūgi ac referri. ergo ex
toto loc̄ q̄ dī is ē: quotiēs argumētu ex alicuius diffi
nitiōe termini q̄ est in qōe tractat̄: siue subi: siue p̄di
cati. Ex ptū vō emēratiōe quotiēs ab eī termini p
tibus q̄ in qōe posit̄ ē ducit̄ argumentū. A nota vō
quotiens ab eiusdē termini vocabulo nascit̄ argumētu
Ab affect̄ vō quotiens ab his q̄ ad p̄positū terminū
relatiōe aliquā reducūt̄: argumētatio p̄ficisit̄. Quoꝝ
similitudines oīz posterius explicabo q̄ ea q̄ sup̄ his
reb̄ declarandis. Licero posuit exēpla tractauero:
Mūc illud ē ūsiderādū: Ait enī Tullius ex his loc̄ i q
bus argumēta sc̄lusa sūt. Alios i eo ipso d̄ quo agit̄ he
rere: alios extrinsecus assumūt: qd̄ ita dcm̄ v̄t: tāq̄: si di
uersi sint loci. q̄ in his de quib̄ agit̄ herent: t̄ ipm̄ il
lud de quo agit̄. Nihil. n. in seipso herere p̄t ac p̄ hoc
q̄ in aliquo heret: ab eo in quo heret diuersum est.
q̄ si loci sunt aliqui q̄ in his hereāt de quibus agit̄: n̄
est dubium quin bi loci ab his de quibus agit̄: sunt di
uersi. Rursus cū dicit in ipso: tū ex toto: tū ex partib̄
eius. tanq̄ non de diuersis loq̄. Ita ait in ipso locos
esse: tū ex toto: tū ex ptib̄: tū ex nota. Quasi vō alid
sit ipsum q̄ totū: aut aliud ipsum q̄ oēs vndiq̄z eius
p̄tes. Unaqueqz. n. res idem est qd̄ totū. Idē nāq̄ ē
Roma qd̄ tota ciuitas. Rursus idē est unaqueqz res
qd̄ eius singule p̄tes in vnum reducte. velut idē est
hō qd̄ caput: torax: vēter: ac pedes: ceteroꝝ i vnu p
tes diūcte: atq̄ copulate. Quō igit̄ tāq̄ de diuersis
primū locut̄ ē: cū locos herere in his terminis de q
bus agit̄ dixit. Dost aut̄ velut de eisdē loquit̄. cūz in
ipso locos tū ex toto: tū ex partibus esse proponat.
Nihil. n. differt dicere in ipso: tū ex toto: tū ex ptib̄
q̄ si ita dirisset in ipso: tū ex ipso. Mā si idē ē ipm̄ qd̄
totū ac p̄tes: idē est dicere in ipso herere locū ex toto

aut ex partibus: qd̄ in ipo herere locū qui est ex ipso:
qd̄ ne intelligi quidem p̄t: quemadmodū in ipso here
re possit: q̄ ipm̄ est: cum nihil sibi hereat: vt supī ex
pediui: Sed quemadmodū paulo aī exposui: vnaq̄z
res cū t̄ diffinitionē habeat t̄ partes: si p̄noscam̄ q̄
sit diffinitiōis vis: t̄ que partiu. cūct̄ abiguitatis no
dus absoluīt̄. Est enī diffinitio coacte in se atq̄ cō
plicate rei explicatio. velut cū dicimus hominē eē ani
mal rationale mortale. Mā id qd̄ nomē breuiter. atq̄
anguste designabat: id explicauit ac p̄tulit: t̄ p̄ suba
les quodāmō p̄tes definitō patefecit. Aliū igit̄ neces
se est esse intellectū rei: q̄ cōplicata ē: in eo q̄ sibimet
coacta atq̄ in vnu redacta est: alium eiusdē rei expli
cate atq̄ disserte. in eo q̄ expedita atq̄ diffusa ē. nā
et si idē diffinitio qd̄ nomen significat. Illud t̄ ipm̄
quod nomen anguste confuseqz designat: apertius de
finitio differit: ac patefacit. Recte, igit̄ aliud qdā ē
ipsum: aliud eius diffinitio: et si vnu idemqz est vtris
q̄ subiectuz. Ut enim dictū est ipsuz singulū est diffi
nitio ipsius singuli per partes distributio: atq̄ enē
ratio. Partes autē nunc subales dico: non q̄ magni
tudinē iungant: sed que p̄petat̄ rationēqz substātie.
Sed qd̄ in definitione dcm̄ est secūdum eas p̄tes: q̄
subam iungunt: id in partibus intelligendū est: q̄ ma
gnitudinē copulat̄: vel vt domus q̄ fundamēto: parie
tibus: tectoꝝ coniungit̄. Nam cū ea nihil sit aliud ni
si q̄ partibus copulat̄: ipsa tū vna quedā est atq̄ con
iuncta. partitio vō eius per quedā mēbra distributio
est atq̄ ideo licet vnum sit: q̄ ipsum est: t̄ quod sunt
partes vndiq̄z consuētes: nō tñ eundē necessē est ha
bere intellectū: cum ipz integrz considerat̄: t̄ cum in
partes ipsas quib̄ iunctuz est: distribuit̄. Ex nota vō
locus apertissime ab eo termino diuersus est qui i q̄
stione ē constitutus. Quis. n. dicat: id esse cuiuslibet
rei vocabulū q̄ res ipsa ē: quā designat. Ea vō q̄ ad
id de quo agitur affecta sunt: t̄ si extra posita vident̄
terminū t̄fī in questiōe p̄positū velut e regiōe resp̄
ciunt: que in multas secari necessē est partes. Ois ens
res: id quod est vnu ē: multa vero sibimet retinet ad
iuncta que hoc ab his que oīno extrinsecus sunt: dif
ferre intelliguntur: q̄ ea que affecta sunt: in relatiōe
sūt posita: vt post t̄ ipsaz propositio: t̄ exēploz ratio
monstrabit̄. Ea vō que sunt extrinsecus i nulla relatiō
ne sunt constituta: atq̄ iō hec extrinsecus solū. Illa vō
affecta sunt nuncupata: bz enim aliquā quodāmodo
cognitionē ad id ad qd̄ reducit̄: id qd̄ refertur ad ali
quid. Sz oēs sc̄re hos locos quos nunc simplices at
q̄ idiuinos p̄t: posteriorē tractatu diuidit. vt nunc
quoqz eos locos q̄ i ipo s̄t: distribuit̄: cū alios ex toto' fie
ri p̄ponit: alios ex partibus: alios ex nota: alios ex affe
ctis. affectaꝝ ipsa suis ptib̄ secat̄: extrinsecus vō lo
cum in testimonio posituz eē cōfirmat̄. testimonii vō
vz in auctoritate ūstituit̄. auctoritatē vō deducit̄ i p
rias partes. s̄ hec i posteriorē tractatu. Mūc vō eos
simplices atq̄ idiuinos locos p̄ponit: t̄ veluti simpli
cib̄ subdit exēpla. Restat at nūc vnu q̄ v̄t eē q̄rēdū
an bi loci q̄ i locos alios diuidūt: eos q̄os istra se cō
tinēt: locoꝝ loci eē possint. vt eoz q̄ sunt ex toto. ex p
tibus. ex nota: ex affect̄: is vnu qdā quasi locus sit: q̄
ē in ipso: nihil qdē p̄suis effecerūt: locoꝝ locos puta
re fieri. n. p̄t: vt locus amplior̄ istra semet angustiores
tineat locos: velut in puincia ciuitates. s̄ nūc simili
tudo nō quēit̄. Loc̄. n. ex quo ducit̄. i. i quo argumētu
ē positiū: q̄ si loci loc̄ eē posset: t̄ is q̄ ē in ipo de quo
agit̄: eos q̄ s̄t ex toto vel ex ptib̄: vel ex nō: v̄t ex affe
ctis.

ct: velut qdā locē includeret. si eēt er toto: ex p̄tib⁹ ex nō: er affect⁹ loci. h̄ argumēta qm̄ s̄ eo hererēt loco: q̄ si ipo d̄ q̄ agit termio eē p̄dict⁹ ē: si igit locē eē potit lo ci: h̄ velut ḡnā qdā i sp̄s: ita nūc sit diuisio locoz nec hoc supi⁹ dictis videat eē ūnū: cū t̄ marias pp̄ōes: t̄ eaꝝ d̄rīas 2tinētes cōi noīe appellaui⁹ locos. nam marime pp̄ōes l̄z eo ipso q̄ marie sit: includat cete ras: t̄ vocētur loci: th̄ q̄ sunt notissime p̄nt reb⁹ du bijs eē argumēta. Iure igit eaꝝ d̄rie loci nosant: q̄ l̄ locoz sp̄eb⁹ aliter sese bz: q̄ p̄sus argumēta eē nō pos sunt. nā l̄ ipso locē velut i sp̄s q̄sdā diuidit l̄ eos q̄ sūt ex toto ex p̄tib⁹ ex nota ex affectis. vn⁹ q̄sqz. n. hoz los coꝝ p̄mi loci itegꝝ videt ferre vocabulū. nā vt holez aſal dicim⁹ itēqz equū: atqz bouē: aſalia nūcupam⁹ sic is locē q̄ ex toto ē: in ipso eē d̄r: itēqz q̄ ex p̄tib⁹ ac nota: atqz ex affectis i ipo sūt. h̄ ex his argumēta qdē du ci possiblē ē: ipsa v̄o argumēta vt sint fieri negt.

Sed ad id totū de quo dissēterit: cum definitio adhibetur: quasi inuolutum euoluitur id de quo q̄ ritur. Eius argumēti talis est formula. Jus ciuile estequitas constituta his: qui eiusdem ciuitatis sūt ad res suas obtinēdas. Eius autem equitatis v̄lis cognitio est. Utilis ergo est iuris ciuilis scia.

Post locorum bifariam dīfītionez in ipso. s. de quo agit: t̄ extrinsec⁹ positor⁹ partit⁹ est eū locū qui est i ipso in q̄ttuo mēbra. i. a toto a partiū enumeratiōe: a nota ab affectis. Nūc igit anteā q̄z diuidat eū locū quē ab affectis eē p̄posuit: superior⁹ triū quos in p̄sio interi tractatu minime dīnisurus ē: sed l̄diuiduos reli cturus exēpla supponit. H̄i v̄o sunt a toto: a p̄tibus: a nota: ac de eo quidē loco qui est a toto ita disputat. Tū inquit dicim⁹ a toto locū argumēti qñ totū illud qđ in qdē positiū est: diffītione cōplectim⁹: q̄ diffītio rei dubie d̄ q̄ agit: facit fidē. S̄z diffītio ois vt supi⁹ quoqz dēm̄ ē: id qđ noīe inuolute designat: euoluit t̄ explicat: atqz iō nō termin⁹ qui in diffītio neponit: h̄ q̄ in ipso sūt possūt argumētis p̄stare ma teriā. Sūt at l̄ vno p̄pē diffītiones. Diffītio. n. est oratio shaz vniuersiūqz significās: q̄ si ab vnaquaqz re p̄pē s̄ba n̄ recedit: ne diffītio qdē recedit: ē ergo definitio in ipso termio: de quo agit: q̄ definitio totū terminū necesse ē: cōphendat: neqz. n. p̄tē s̄be: h̄ toti⁹ termini s̄bam monstrat. S̄z qdā ex ea diffītioē si des fit rei dubie: trahit ex diffītione argumētu que definitio in ipso termio ē: de quo agit: t̄ eius termini to tu est. Itaqz argumētu qđ a diffītioē ducit: ab eo ducit loco: qui in ipso termio ē: q̄ in qdē ē collocat⁹. Sed qm̄ multi loci sunt i ipso: hic locus a toto ē. Diffītio. n. totū terminū cōphendit: atqz id qđ inuolute noīe significabat: euoluit atqz apit eius argumēti ta lis est formula. Jus ciuile est equitas cōstituta. his q̄ eiusdē ciuitatis sūt ad res suas obtinēdas: ei⁹ aīt eq̄tatis v̄tis ē cognitio: v̄tis est ergo iuris ciuilis scia. Est .n. qđ: an iuris ciuilia scia sit v̄tis: hic igit ius ciuile supponit: v̄tis scia p̄dica. Querit ḡ: an id qđ pre dicat: vere possit adherere subiecto. Iūm igit ius ciuile non potero ad argumentū vocare: de eo. n. qđ cō stituta est: respicio igit quid ei esset insituz: video q̄ ois diffītio ab eo non seiuigitur cuius est diffītio ne a iure ciuili quidem propriaz diffītionez posse se iungi. Diffītio igitur ius ciuile: ac dico ius ciuile ē eq̄tas cōstituta his qui eiusdē ciuitatis sunt: ad res suas obtinēdas. post hec considero num hec definitio res liquo termino v̄tli scie possit esse p̄iūcta. i. an equitas

cōstituta his qui eiusdem ciuitatis sunt: ad res suas obtinendas: v̄tis scia sit: video esse utilē scia: dicte superi⁹ equitatis. L̄oculo itaqz igit iuris ciuilis scia v̄tis est. hoc igitur argumētu est ex eo loco q̄ ē i ipo hoc est in iure ciuili qui terminis in qdē est constitu tus: hic vocatur a diffītione: que diffītio qdē totū est argumentū est a toto. Omnis aut locus a toto in ipso est. Nec nos v̄lla dubitatio perturbet: q̄ ius ci uile. t̄ rursus scia v̄tis. Quedā sunt orationes quas vt terminos collocamus. Non enim omnis terminus simplici orationis parte proferit: sed aliquotiens orationes integre in terminis constituentur. In hac igit argumentatione maxima ac propositio per se nota est ea: per quam intelligimus omnia que diffītio ni alicuius coniunguntur: ipsa quoqz illis quoqz defini tio est: ex necessitate copulari. Sequit̄ enīz cū diffītio iuris ciuilis v̄tli scientie possit adiungi: tuz quoqz iuri ciuili v̄tilem scientiam posse copulari est igit hoc argumentum tractum ab eo loco qui est in ipso. Ois enīz diffītio in eo termino est quē diffītio. Eoz aut locorū qui i ipso sunt: est a toto. Ois. n. diffītio totū monstrat: atqz aperit. Maxima pp̄ō: qb⁹ aliquoꝝ dif fītio iungi: qdē necessario ea q̄ diffītio aptat.

Tū p̄tū enūeratio: q̄ tractat̄ hoc mō. Sineqz cē su neqz v̄dicta neqz testō liber factus est. Non est liber: neqz v̄lla ē eaꝝ rez: non est igitur liber. **C**sit questio v̄trum aliquis quē seruū esse constiterit sit liber. Faciēdi liberi tres sunt partes: vna qdē vt cē su liber sit: censebantur enim antiquitus soli ciues ro mani. Siquis ergo consente vel iubente domino nō nomen detulisset in censum: ciuis romanus fiebat t̄ seruitutis vinculo soluebatur: atqz hoc erat cēsu fieri liberum per consensum domini: nomen in censum deferre: t̄ effici ciuem romanum. Erat etiam pars altera adipiscende libertatis: que vindicta vocabatur: vindicta vero est virgula quedam: quam lictor manu mittendi serui capiti imponens: eundem seruum in libertatem v̄indicabat: dicens quedam verba sollemnia: atqz ideo illa virgula vindicta vocabatur. Illa ē pars faciēdi liberi est: siquis supraēta voluntate i testamenti serie seruum suum liberum scripserit. Que questionū partes sunt liberi faciēdi: si quis aliquem quē seruū fuisse constiterit: monstrare velit non esse liberum factum: dicet si neqz censu neqz v̄dicta: neqz testamento liber factus est. non est liber. At nulla earū parte liber factus est. Non est igitur liber. Si enim omnis partes a qualibet illa re abiuixeris: totū necessario separasti. Nam cum totū in suis partibus constet: si quid nulla ciuilibet parte coniūgitur: a toto etiam segregat̄: partes autem duobus dicim⁹ mo dis: vel species: vel mēbra. Sp̄s est q̄ nomē totius integrū capit velut homo atqz equus animalis: vtraqz enim per se integro nomine animalia nūcupāt̄. Est enim hō aſal. t̄ rursus equus animal. Item membra sunt que cū totū efficiat̄: cōiuncta totius capiunt nō men: singula v̄o nullo modo: vt cū fundamētu: paries: t̄ tecta: dom⁹ membra sunt simul oīa domus dici tur. Fundamēta v̄o sola dom⁹ vocabulo minē nūcupā tur neqz parietes: neqz tecta. In his igit que sp̄s sūt qdē nomen totius integrū capiūt̄. nisi sigillati oēs partes ab eo de quo dubitat̄ abiuixeris: non possis totum abesse monstrare. Dictū est. n. vnaquaqz par te totius vocabulum itegꝝ capere: Ut qm̄ faciēdi liberi tres sūt sp̄s: census: vindicta: testamēti: si q̄sli